Item,  fu posto mandar danari a tuor 300 stratioti da
Napoli di Romania. E fo disputation sopra ziò; parlò sier
Carlo Contarini, savio ai ordeni, et molti altri.

Noto, in questi pregadi ultimi fo preso  iterum li XV
savij deputati al colegio siano cavati di quelli di pregadi
6 mexi, et di la zonta altri 6 mexi, e aldino le appelation
di le vendede.

In questa matina Tangavardim, orator dil soldan, fo a
la Signoria, acompagnato da quelli sora cotimo; et disse
era quasi concluso li capitoli con li deputati,  videlicet
sier Piero Balbi, sier Alvise Arimondo, sier Alvise da
Molin, et usò alcune parole etc.

Vene sier Zuan Marcello, venuto podestà di Chioza,
et referì justa il consueto di quelle cosse di Chioza. Lau-
dato de more.

Noto, a dì 29 di questo mexe fo terminato per la Si-
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gnoria, che sier Marin Zorzi, el dotor, rimasto [87] avo-
gador di comun, per non aversi potuto provar lo scruti-
nio,  tamen  ussì, et rimase che la eletion vadi zoso; et
cussì fo fato in locho suo.

Copia.  Per  seguir  el  mio  stillo  in  notificharve  tute
nove ochorente, che publichamente scriver se pono, me
ha parso de non restar di notarvi per questa, ex quo que-
sta matina, venuta nova al christianissimo re, come lo
catholico re de Spagna se era moso cum tute sue galie
da Zenova per qui, et atrovarse lontan da zercha miglia
XII; se mose el reverendissimo cardinal Rhoan cum tre
altri cardinali, zoè Phinal, Narbona et Albi; et insieme
cum loro monsignor gran maistro et alcuni signori del
sangue, cum la più parte de’ baroni et zentilhomeni fran-
zesi; et montati su galie 4 sotil, le qual sono a governo
de uno capitanio franzese, ha nome Pier Jan, capitanio
de questa  riviera de Zenova,  li  andorono incontra per
miglia 7, divise  tamen  le galie, zoè disluntanando una
da l’altra per spazio de uno miglio. Apropinquate le ga-
lee del catholico re a queste altre, et salutate una cum
l’altra cum bombarde,  ut solitum est,  se acostorono a
tera, ad una villa distante per miglia 7, la qual se chiama
Avarazo. Montorono i reverendissimi cardinali, et quelli
altri signori, su la galia del re, a reverir et aceptar sua
majestà, et lì firmati disnorono. Da poy a hore III se mo-
seno per vegnir de longo; il che facendo, et essendo di-
stanti per miglia 3, fato noto al christianissimo re, mon-
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tò sua majestà a cavalo, acompagnata dal nostro amba-
sador, et da i marchesi da Manthoa, Monphera’ et Roto-
lin, et monsignor de Dunoys, et dal resto di altri baroni
erano stati in tera. Da la guardia sua circondato, era sua
majestà su uno cavalo zaneto, vestito de veludo creme-
sin, et soto uno sagio de restagno d’arzento; et vene fino
al pontil, dove era preparato el desmontar per la catholi-
ca alteza; el quale fu fato su la rena et a la porta. De-
smontata da cavalo, sua majestà stete aspetar el venir de
dite galie per spacio de una hora, venivano a remi una
driedo l’altra. La prima era quella del re, la qual haveva
la coverta del castello strichata de pano d’oro e dama-
scin biancho; a torno de la galia erano pani pur strichati
roso e zalo; i galioti etiam loro vestiti a quella guisa. Le
altre  galie  havevano le  coverte  de pano,  pur  strichate
cum le arme del re. Acostata la galia al pontil, lo chri-
stianissimo re, essendo in cavo del pontil, fece segno de
voler montar su la galia. Il che inteso, el catholico re li
fece dir che non asendese;  tamen sua majestà volse as-
sender. Et montata essendo a la scaleta, el catholico re
se abrazorono usando  [88] l’un l’altro i termeni regal.
Desmontorono avanti la mazor parte di signori et cava-
lieri spagnuoli, i quali, montati a cavalo insieme cum i
signori et baroni franzesi, se aviorono avanti a la tera
una parte, et l’altra parte restò da driedo. Deseseno sua
majestà de galia, et la rezina insieme; et in cavo del pon-
til montorono a cavalo, su do mule preparate per el chri-
stianissimo re. Et montati che forono, el christianissimo
tolse la rezina in gropa. Et poy, a l’inviarse, el christia-
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nissimo fece segno al catholico re che ’l prezedesse; fu
recusato per sua alteza, et fata resistentia da una parte e
da l’altra;  tandem el catholico re restò da la parte sini-
stra, et el christianissimo da la destra, in fino a lo ingre-
so de la porta. Un poco più avanti andava el catholico
re; tamen, intrati, cavalcavano equali. Per tuti fu iudica-
to et afermato, el catholico re precedeva; a mi non parse,
per esser da la man sinistra. A la porta fu apresentate le
chiave de la tera al re catholico, per uno capitanio de ar-
zieri, franzese; rechusò sua majestà de volerle;  tamen,
instata dal christianissimo re, non le volse prender luj,
ma le fu date ad uno di sui spagnuoli, el qual rechusò
molto, pur le tenne.